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ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG PHỔ HÒA                                 Độc lập – Tự do – hạnh phúc 

 

 Số:         /BC-UBND                                 Phổ Hòa, ngày     tháng      năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng,  

an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thị xã 

Đức Phổ về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị 

quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND phường Phổ Hòa về thực 

hiện các biện pháp huy động các nguồn lực xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023. 

Trên cơ sở kết quả thực hiện trong năm 2023, UBND phường tập trung các 

nguồn lực thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội. Kết quả như sau:  

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội,  

Quốc phòng, an ninh năm 2023 

 

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh 

năm 2023: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

- Tổng giá trị sản xuất năm 2023 ước đạt 1087,5 tỷ đồng, đạt 101,3% so với 

Nghị quyết và đạt 135,9% kế hoạch thị xã giao, so sánh cùng kỳ năm 2022, tăng 

8,4%. 

* Trong đó:   

+ Nông, lâm, thủy sản ước đạt 73,5 tỷ đồng, đạt 105,3% so Nghị quyết, đạt 

102,2% so với kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 12,7%. 

+ Công nghiệp – xây dựng ước đạt 571 tỷ đồng, đạt 101,3% so với Nghị 

quyết, đạt 104,3% so với kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 

12,8%. 

+ Thương mại – dịch vụ ước đạt 443 tỷ đồng, đạt 100,7% so Nghị quyết, đạt 

245% so với kế hoạch thị xã giao, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 2,5%. 

Cơ cấu giá trị sản xuất ước cả năm: Nông - Lâm - Thủy sản chiếm 6,50%; 

Công nghiệp - Xây dựng chiếm 52,50%; Thương mại- Dịch vụ chiếm 41%.  

- Bình quân thu nhập: 45 triệu đồng/người/năm.  

a) Sản xuất nông – lâm nghiệp – chăn nuôi: 

- Cây lúa: Diện tích gieo sạ: 384 ha; năng suất bình quân đạt 58,5 tạ/ha; sản 

lượng 2.246 tấn. Đạt 93,6 % so với nghị quyết và đạt 95,2 % so với kế hoạch thị xã 

giao, so với cùng kỳ năm 2022 diện tích lúa giảm 16 ha, vì diện tích đất trên bị thu 
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hồi để thực hiện các dự án liên quan đến dự án đường cao tốc Bắc – Nam và 

UBND thị xã tập trung đầu tư các dự án công trình KDC trên địa bàn phường nên 

trong năm 2023 diện tích lúa giảm. 

-  Cây ngô: Diện tích 53 ha, năng suất bình quân đạt 65 tạ/ha; sản lượng 345 

tấn, đạt 114,8% so với nghị quyết và kế hoạch thị xã giao.    

- Cây đậu phụng: Diện tích: 42 ha; năng suất bình quân ước đạt 25 tạ/ha; sản 

lượng 105 tấn, đạt 109% so với nghị quyết và đạt 141% so với kế hoạch thị xã 

giao. 

- Rau màu các loại: Diện tích thu hoạch 55 ha; năng suất bình quân ước đạt 

230 tạ/ha; sản lượng 1.265 tấn, đạt 109,5 % so với nghị quyết và đạt 115 % so với 

kế hoạch thị xã giao. Ước giá trị thu đạt: 8,9 tỷ đồng. 

b) Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng: 

 - Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão 

năm 2023, đã trồng 390 cây xanh: Công an phường tổ chức trồng 30 cây (Mít, 

Xoài, Sao đen, Bàng lá nhỏ) để tổ chức trồng cây xanh tại khuôn viên trụ sở Công 

an phường Phổ Hòa; phối hợp Hội LHPN tổ chức trồng 130 cây cau ăn trái trồng 

dọc tuyến đường thuộc xóm Gò Mít, tổ dân phố An Thường với 30 người tham 

gia; phối hợp Hội Nông dân phường trồng 200 cây cau ăn trái tại đoạn đường từ 

bến Trâu Nằm (Nho Lâm) qua xóm 1, tổ dân phố An Thường với 35 người tham 

gia.  

- Trong năm 2023, trồng rừng sau khai thác 88 ha, giá trị thu về đạt 7,9 tỷ 

đồng. Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bảo vệ rừng, xây dựng phương án phòng 

cháy, chữa cháy rừng năm 2023. Tổ chức cũng cố kiện toàn các Tổ bảo vệ rừng 

cộng đồng ở các tổ dân phố, ban hành các nội quy, quy chế về bảo vệ rừng ở địa 

phương. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 41,7%. 

c) Về chăn nuôi:  
- Tổng đàn gia súc có khoảng 2.050 con, đạt 105% so kế hoạch, gia cầm các 

loại ước đạt 56.800 con đạt 103% so kế hoạch. Tổng sản lượng thịt hơi xuất 

chuồng ước đạt 370 tấn, đạt 105% kế hoạch năm. Trong năm 2023 ghi nhận có 03 

hộ ở 02 tổ dân phố (Hòa Thạnh, An Thường) có vật nuôi mắc bệnh với tổng số là 

03 con vật nuôi đã chết, tiêu hủy. Bệnh chỉ gây hại cục bộ trên các đối tượng vật 

nuôi và được áp dụng các biện pháp khống chế kịp thời chưa lây lan thành 

dịch. Các dịch, bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như bệnh lở mồm long móng, 

tai xanh, cúm gia cầm… vẫn được giám sát chặt chẽ. 

- Năm 2023 đã thực hiện phun thuốc với tổng số 65 lít hóa chất; Tiêm vắc 

xin viêm da nỗi cục được nhà nước hỗ trợ 1.010 liều, ngoài ra khi chưa được Nhà 

nước hỗ trợ vắc xin nhân dân trong phường đã tự mua tiêm cho đàn gia súc với số 

lượng khoảng 500 con. 

- Vệ sinh thú y tại các điểm giết mổ gia súc, các điểm bán thực phẩm nhỏ lẻ 

được kiểm soát chặt chẽ. Tổ chức cho các cơ sở giết mổ và các điểm bán thịt ký 

cam kết không buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm bị bệnh hoặc không rõ 

nguồn gốc về địa bàn phường. 

1.2. Công nghiệp – TTCN, Thương mại – dịch vụ: 
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- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, Thương mại dịch vụ: Các ngành nghề 

truyền thống và tiểu thủ công nghiệp tổ chức sản xuất bình thường và duy trì được 

mức tăng trưởng; hoạt động mua bán lẻ hàng hóa ổn định, thực hiện tốt các quy 

định khuyến khích “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn; Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường xuyên tiến 

hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm.  

- Về lĩnh vực xây dựng: Thường xuyên tăng cường kiểm tra lập lại trật tự, kỷ 

cương trong xây dựng, tuyên truyền Luật xây dựng; kiểm tra lập biên bản nhắc nhở 

các trường hợp xây nhà không xin phép cấp thẩm quyền. 

 + Phối hợp với Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình giao thông tỉnh 

Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã 

Đức Phổ thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án: 

Xây dựng Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn 

qua địa phận phường Phổ Hòa; Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu 

Bàu đến sông Rớ), đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa. 

+ Thi công xây dựng công trình: KCH tuyến kênh mương – Tuyến kênh tưới 

đồng Soi Trong – Hiển Văn.  

 - Công tác vận động, giải phóng mặt bằng: Vận động người dân trong vùng 

dự án giải phóng mặt bằng và bàn giao cho đơn vị thi công công trình triển khai 

thực hiện: Dự án: Xây dựng Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 

2021-2025 và Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông 

Rớ), đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa. 

1.3. Về hoạt động của Hợp tác xã: 

Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp tổ chức điều hành công tác sản xuất nông 

nghiệp đạt kết quả cao, hướng dẫn gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; chủ 

động nạo vét kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho hoạt động sản xuất; tổ 

chức đại hội thường niên xã viên Hợp tác xã theo đúng quy định. Tổ chức thực 

hiện dịch vụ, kinh doanh đạt kết quả tốt, cung ứng vật tư nông nghiệp phục vụ sản 

xuất nông nghiệp cho bà con nông dân và liên kết sản xuất lúa giống… 

1.4. Công tác phòng, chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn:  

UBND phường tập trung chỉ đạo thực hiện, đảm bảo nguồn nước tưới phục 

vụ sản xuất, không để xảy ra tình trạng khô hạn, thiếu nước. Triển khai công tác 

PCCC trên địa bàn phường. 

- Xây phương án PCTT-TKCN năm 2023 và kiện toàn dội xung kích 

phường; Tổng kết công tác PCTT-TKCN và triển khai thực hiện kế hoạch PCTT-

TKCN năm 2023; Tổng kết công tác phòng cháy chữa cháy năm 2022 và triển khai 

nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn phường. 

1.5. Quản lý Đất đai - Tài nguyên – Môi trường: 



 

 

4 

 

- Công tác thu hồi, giao đất thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong năm 

2023 đã đề nghị UBND thị xã đề nghị cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất cho 10 

trường hợp. Thường xuyên tăng cường kiểm tra lập lại trật tự, kỷ cương trong xây 

dựng, tuyên truyền Luật xây dựng. 

- Phối hợp với UBMTTQVN duy trì Ngày Chủ nhật xanh. 

- Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản: UBND phường thường xuyên tăng 

cường công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn phường. Không để xảy 

ra trường hợp khai thác trái phép. 

1.6. Xây dựng cơ bản- quản lý đô thị 
 UBND phường đã tổ chức triển khai xây dựng các công trình theo Nghị 

quyết HĐND đề ra, thi công KCH tuyến kênh mương – Tuyến kênh tưới đồng Soi 

Trong – Hiển Văn. 

1.7. Thu, chi ngân sách; kết quả giải ngân vốn đầu tư, XDCB: 

 - Tổng thu ngân sách phường: Ước đạt 6.932.477.000 đồng, đạt 136,44% so 

với kế hoạch năm 2023. 

 -  Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 711.022.000 đồng đạt 133,90% so 

với chỉ tiêu UBND thị xã giao. 

- Tổng chi ngân sách: Ước thực hiện 5.885.700.000đ, đạt 115,84% so với 

kế hoạch năm 2023.  

  - Giải ngân cho công trình đầu tư KCH tuyến kênh tưới đồng Soi Trong – 

Hiển Văn trong năm 2023: 363.129.000đồng, đạt 51,87; Giải ngân công nợ đầu tư 

xây dựng các năm trước: 253.173.000đ, đạt 100% kế hoạch trong năm (nâng cấp 

tuyến đường GTNT từ Bến Trâu Nằm đi KDC số 5 An Thường: 217.213.000đ, 

nâng cấp tuyến đường từ nhà ông Quả đến Lăng ông Lãnh: 35.960.000đ) 

2. Về văn hóa và xã hội: 

2.1. Lao động - Thương binh và xã hội: 

 Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách 

người có công; Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão – năm 2023, Đảng ủy, Ủy ban 

nhân dân phường, Mặt trận và các đoàn thể phối hợp với UBND thị xã thăm hỏi 

động viên, trao Quà của chủ tịch nước cho 124 đối tượng với 38.100.000, quà Chủ 

tịch tỉnh cho 130 đối tượng với 65.000.000 đồng cho đối tượng người có công, 

thân nhân người có công và gia đình thờ cúng liệt sĩ. 

 - Quà của Chủ tịch tỉnh cho 106 đối tượng hưu trí và mất suất lao động với 

31.800.000 đồng. 

 - Cấp phát 89 xuất quà bằng hiện vật cho thân nhân và gia đình thờ cúng liệt 

sĩ. 

 - Đi thăm 21 gia đình người có công và thân nhân người có công tiêu biểu 

với số tiền là 8.400.000 đồng. 

 - Đi thăm 05 đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 

1.500.000, 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền là 600.000. 

 - Thăm 01 gia đình anh hùng lực lượng vũ trang với số tiền là 1.000.000đ. 

 - Cấp phát 1.605 kg gạo đỏ lửa giáp hạt nhân dịp Tết nguyên đán cho 45 hộ 

với 107 nhân khẩu. 
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 - Hoàn thành việc điều tra cung cầu lao động năm 2022. 

- Đề nghị cấp 114 thẻ Bảo hiểm y tế cho hộ nghèo và 69 hộ cận nghèo; 14 

thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em. 

- Rà soát xong thông tin 1.415 người lao động  từ 15 đến 56 tuổi đối với nữ 

và 61 tuổi đối với nam năm 2023 

- Lập 03 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng Người có công; 07 hồ sơ cho đối 

tượng thờ cúng Liệt sĩ; 01 hồ sơ hưởng Tuất cho vợ Thương binh 2. Thực hiện Xác 

định mức độ khuyết tật cho 8 đối tượng; Đề nghị cho hưởng BTXH cho 16 đối 

tượng; đề nghị hỗ trợ kinh phí cho người nuôi dưỡng người khuyết tật là 4 đối 

tượng; trợ giúp xã hội đột xuất về hỗ trợ mai táng phí là 01 đối tượng. 

- Lập thủ tục hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội (được trợ 

giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng) 07 hồ sơ; Thực hiện, điều chỉnh, thôi 

hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội (bao gồm cả 

người khuyết tật, người khuyết tật mang thai nuôi con dưới 36 tháng tuổi) 21 hồ 

sơ. 

- Lập thủ tục hỗ trợ kinh phí chăm sóc đối với hộ gia đình có người khuyết 

tật đặc biệt nặng: 04 hồ sơ; Thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp 

Giấy xác nhận khuyết tật 8 hồ sơ; điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng 

tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng 02 hồ sơ. 

- Tổ chức Lễ chúc thọ mừng thọ cho 79 cụ tròn tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 100 

và trên 100 tuổi. 

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2022 là 37 hộ, chiếm tỷ lệ 3,07%; hộ cận nghèo năm 

2022 là 53 hộ, chiếm tỷ lệ 4,39%. 

2.2. Văn hóa Thông tin, Thể dục Thể thao:  

Các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 

diễn ra rộng khắp với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo quần 

chúng nhân dân tham dự.  

Đã tập trung tuyên truyền những ngày lễ, sự kiện, về công tác cải cách hành 

chính, những thành tựu nổi bật trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

của phường. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, các văn bản chỉ đạo điều hành 

của Đảng ủy, UBND phường về thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023. 

- Tham gia giải bóng đá 5 người do UBND thị xã Đức Phổ. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn 

phường và thị xã tổ chức. 

 - Tham gia Ngày hội văn hóa - thể thao nhân  kỷ niệm 22 năm ngày gia đình 

Việt Nam kỷ do thị xã tổ chức. 

 - Tham gia hoàn thành tốt buổi Công diễn, tổng kết và trao giải cuộc thi 

Video Clip Tổ công nghệ số cộng đồng lần thứ I, năm 2023 do UBND tỉnh tổ 

chức. 

2.3. Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân: 
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Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân thực hiện 

đúng quy định; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh và các bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương; chương trình mục tiêu 

quốc gia về y tế thực hiện đạt hiệu quả.  

Trong năm đã tổ chức 03 đợt tiêm phòng vắc xin Covid-19, 02 đợt cho 

người từ đủ 18 tuổi trở lên là: 10 người; 01 đợt cho đối tượng là trẻ em với số 

lượng 11 trẻ. 

Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, 

tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, phổ biến kiến thức về phòng chống 

suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 

tuổi suy dinh dưỡng còn 6.5%, giảm 0.1% so cuối năm 2022. 

 Về thực hiện công tác bảo hiểm y tế toàn dân: Trong năm 2023, cả hệ thống 

chính trị và các đại lý bảo hiểm y tế trên địa bàn phường đã tập trung thực hiện 

công tác tuyên truyền các chính sách hỗ trợ về bảo hiểm y tế và vận động người 

dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Đến nay tỷ lệ người dân trên địa bàn 

phường tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,09% (số liệu ngày 30/9/2023). UBND 

phường đã tổ chức đưa tình nguyện viên đi hiến máu tình nguyện năm 2023 kết 

quả đạt 45/35 đơn vị máu, đạt 128,6%. Trong năm có 05 người sinh con thứ 3 trở 

lên, chiếm 5,7%, giảm 2,5% so cùng  kỳ.  

 2.4. Giáo dục: 

Các trường tổ chức tốt công tác khai giảng năm học 2023 – 2024; triển khai 

công tác dạy và học theo đúng kế hoạch đề ra; hoàn thành nhiệm vụ giáo dục năm 

học 2022 – 2023.  

Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập được đẩy mạnh. Tổ 

chức đăng ký Gia đình học tập, đơn vị học tập, cộng đồng học tập, dòng họ học tập 

đạt 95%.  

2.5. Hoạt động của các tổ chức xã hội: 

Các tổ chức hội đặc thù hoạt động đảm bảo theo quy định của Hội; Hội 

khuyến học tiếp tục đẩy mạnh việc xã hội hóa giáo dục, phát triển Quỹ khuyến 

học, chú trọng tạo điều kiện cho học sinh nghèo vượt khó vươn lên học tập; Hội 

Chữ thập đỏ làm tốt công tác xã hội và hiến máu tình nguyện… Các Hội Tù yêu 

nước, Hội Cựu TNXP phường đang chuẩn bị các điều kiện để Đại hội hết nhiệm 

kỳ theo qui định. 

 2.6. Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin:  

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa phường: UBND 

phường đã kiện toàn bộ phận TN&TKQ; hiện nay bộ phận một cửa cơ bản đáp ứng 

các quy định, bố trí đảm bảo các điều kiện trang thiết bị phục vụ các tổ chức, cá 

nhân tại Bộ phận một cửa như: quạt, camera, bàn làm việc, ghế ngồi chờ, bàn viết, 

máy scan, máy vi tính…. 
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  + Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết TTHC: từ ngày 01/01/2023 đến 

nay thực hiện số hóa thành phần hồ sơ: 967, đạt 86.9%; Số hồ sơ có số hóa kết quả: 

625, đạt 56.66%. 

  + Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: 01/01/2023 đến nay 

UBND phường đã giải quyết 1134 hồ sơ (trong đó hồ sơ nộp trực tuyến: 480/480 

hồ sơ đạt 100%) gồm: Hộ tịch: 226 hồ sơ (có 4 hồ sơ quá hạn chiếm 0,73%), 

Chứng thực: 843 hồ sơ, BTXH: 47 hồ sơ, NCC: 18. 

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: Không có phản ánh kiến nghị của người dân liên quan 

đến TTHC. 

Trang thông tin điện tử phường Phổ Hòa: đã đăng 30 bài, ban hành 654 văn 

bản đi thuộc các loại báo cáo, Quyết định, Kế hoạch… lên Trang; công khai số 

điện thoại của cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa; thông báo tiếp nhận 

phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính lên Trang thông tin điện tử của 

phường. 

 3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước: 

 3.1. Công tác nội chính: 

 a) Quân sự: 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 

2023. Kết quả giao quân 11/10 thanh niên, đạt 110% vượt chỉ tiêu trên giao. 

- Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo quân số trên giao huy 

động dân quân năm 2,3,4 huấn luyện năm 2023 là 21/21 đồng chí, đạt 100% chỉ 

tiêu; Huy động dân quân binh chủng huấn luyện 14/14 đồng chí, đạt 100%; Huy 

động dân quân năm thứ nhất 12/12 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

- Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ quân số đạt 100% bảo đảm an toàn 

tuyệt đối về người và vũ khí. 

- Phối hợp với trung đoàn 64 sư đoàn 320 phúc tra quân nhân dự bị năm 2023 

và huy động quân nhân tham gia huấn luyện đạt 14/14 quân nhân đạt 100% chỉ tiêu 

trên giao. 

- Cử 02 đồng chí quân nhân dự bị đi tham gia lớp đào tạo sĩ quan dự bị tại 

trường quân sự Quân khu 5; Cử cán bộ chỉ huy đơn vị dân quân tham gia tập huấn 

đạt 100% chỉ tiêu trên giao; Tham gia tập huấn cấp tỉnh 01 đồng chí (chỉ huy 

trưởng)  

- Tổ chức đón 09 đ/c quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào 

ngạch dự bị theo qui định. 

- Tổ chức đăng ký tuổi 17, cho thanh niên sinh năm 2006. Kết quả đăng ký 

20/22 TN. Chưa đăng ký 02 TN. Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức chốt công 

dân trong độ tuổi tham gia DQTV theo Luật DQTV và báo cáo đúng qui định. 

 3.2. Công an: 

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Toàn phường xảy 

ra 02 vụ va chạm giao thông đường bộ làm 03 người bị thương. 
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- Xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại TDP Hiển Văn; Phối hợp Đội CSHS phát 

hiện 01 vụ đánh bạc dưới hình thức chơi bầu cua thắng thua bằng tiền. 

- Phối hợp với Đội CSKT và Hạt kiểm lâm thị xã lập biên bản và xử lý 02 

vụ vi phạm pháp luật về kinh tế có liên quan đến cây gỗ trên rừng phòng hộ Đập 

Liệt Sơn. 

- Tiến hành cho cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, các khu dân cư và 

phường đăng ký chỉ tiêu Thông tư số 124/2021/TT-BCA. Kết quả: có 1032 hộ gia 

đình, 04 tổ dân phố, 01 cơ quan, 01 cơ sở giáo dục đăng ký đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” năm 2023. 

- Xây dựng 01 mô hình “Hộ an toàn – Tổ dân phố bình yên”. 

- Thực hiện Kế hoạch xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu 

mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023. 

- Tổ chức 07 lượt tuyên truyền tập trung về kiến thức, kỹ năng PCCC và 

CNCH cho hội viên Chi hội phụ nữ 04 tổ dân phố trên địa bàn với 575 lượt người 

tham dự. 

- Thực hiện cấp CCCD 100% cho các đối tượng thuộc diện theo quy định;  

kích hoạt tài khoản định danh điện tử đạt 97%. 

- Tổ chức 04 lượt tuyên truyền tập trung về kiến thức, kỹ năng PCCC và 

CNCH cho hội viên Chi hội phụ nữ 04 tổ dân phố trên địa bàn với 115 lượt người 

tham dự; Tổ chức 36 lượt tuần tra vũ trang phòng, chống tội phạm trên địa bàn 

phường, có 72 lượt CBCS tham gia. Tổ chức 06 lượt tuyên truyền tập trung về 

công tác phòng, chống tội phạm ma túy, mại dâm với hơn 180 lượt người tham dự. 

Gọi hỏi, răn đe 15 lượt các loại đối tượng và tiến hành test nhanh ma túy 03 đối 

tượng, chưa phát hiện vi phạm. 

3.3. Tư pháp 

- Công tác ban hành văn bản và công tác phổ biến giáo dục pháp luật được 

triển khai thực hiện tốt; công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện nhanh 

chóng, đúng pháp luật; công tác hoà giải ở cơ sở thực hiện theo qui định.  

 - Các tổ hòa giải trong năm 2023 đã giải quyết được: 12 đơn/ 12 vụ, chiếm 

tỷ lệ 85,71%, gồm: 

+ Đơn khiếu nại: 06 đơn/06 vụ. 

+ Đơn tố cáo: 01 đơn/01 vụ 

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: Đã giải quyết được 10 đơn/10 vụ.  

* Tồn 02 đơn/02 vụ (kiến nghị, phản ánh), chiếm tỷ lệ 14,28%. Chủ tịch 

UBND phường giao nhiệm vụ cho bộ phận địa chính xây dựng xác minh, kiểm tra 

và tham mưu cho UBND phường giải quyết.  

3.4.  Công tác xây dựng chính quyền: 

Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị CB, CC và phát động phong 

trào thi đua yêu nước năm 2023 đúng thời gian quy định. Ban hành Chương trình 

công tác năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Công tác tổ 

chức bộ máy, xây dựng chính quyền được triển khai thực hiện tốt. 
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Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền được triển khai thực hiện 

tốt. Triển khai thực hiện việc nâng bậc lương thường xuyên 04 đợt cho công chức 

08 trường hợp. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chú trọng hiệu lực, hiệu quả hơn trong 

quản lý của bộ máy nhà nước; Tăng cường kiểm tra, thực hiện kỷ cương, kỷ luật 

hành chính theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 31-

CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định 426-QĐ/TU 

ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về quy định trách nhiệm và xử lý trách 

nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện 

Ban Thường vụ Thị ủy quản lý trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

II. Công tác phối hợp với thường trực HĐND và Ủy ban Mặt trận, các 

Hội đoàn thể phường. 

Chủ động giữ mối liên hệ với Thường trực HĐND, kịp thời thông báo cho 

Thường trực HĐND phường những Quyết định, Kế hoạch của Chủ tịch UBND 

phường để Thường trực HĐND phường đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình thực 

hiện Nghị quyết của HĐND. Phối hợp với Thường trực HĐND phường giải quyết 

các vấn đề phát sinh, xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp để 

đảm bảo thực hiện Nghị quyết HĐND phường. 

 Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn 

thể phường bảo vệ quyền, lợi ích của Hội viên, đảm bảo thực hiện quyền làm chủ 

của nhân dân, vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật 

của Nhà nước. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các Hội, 

đoàn thể hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ; thông báo tình hình mọi mặt cho Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể biết; xem xét giải quyết theo 

thẩm quyền các kiến nghị của UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể cùng cấp. 

III. Công tác dân vận chính quyền 

UBND phường đã chỉ đạo các ngành, TDP tập trung giải quyết những kiến 

nghị, yêu cầu và những vấn đề bức xúc của công dân, thực hiện tốt công tác hòa 

giải ở cơ sở; kịp thời nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong mọi tầng lớp nhân 

dân; nâng cao nhận thức, tác phong, lề lối làm việc, ý thức phục vụ, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân và tiếp xúc cử tri, qua đó phát huy quyền làm chủ của nhân dân, 

củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. 

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền 

thông qua việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị có liên quan 

đến tổ chức, công dân (tuyên truyền, vận động, nhân rộng mô hình; tinh thần, thái 

độ trong quá trình tiếp, giải quyết thủ tục cho tổ chức và công dân; công khai, 

minh bạch; tranh thủ sự ủng hộ và huy động nguồn lực từ nhân dân,...). 

IV. Những tồn tại, hạn chế: 
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1. Giải quyết các vụ việc tồn đọng trong lĩnh vực đất đai có nội dung chưa 

thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đã được ban hành, còn có vụ việc tranh chấp đất 

đai chưa được giải quyết. 

2. Trong năm 2023 trên địa bàn phường vẫn còn xảy ra một số vụ trộm cắp 

vặt và tệ nạn xã hội chưa được ngăn chặn triệt để. Một số người dân còn vi phạm 

trật tự ATGT không chấp hành tín hiệu giao thông, bị xử lý vi phạm hành chính. 

3. Chưa xây dựng được đề án phát triển Kinh tế - Xã hội phường theo 

phương hướng đô thị, tỷ trọng lao động nông nghiệp còn cao. 

* Nguyên nhân: 

 1. Do phường Phổ Hòa có dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai 

đoạn 2021-2025 và Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến 

sông Rớ) đi qua địa phận phường Phổ Hòa nên cả hệ thống chính trị tập trung vào 

giải quyết các công việc liên quan đến dự án nên một số công việc khác còn tồn 

đọng. 

V. Đánh giá chung: 

Năm 2023 địa phương đã hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra. Các chỉ tiêu về kinh 

tế - xã hội đều đạt trên 100% có một số chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch. Cùng 

với sự phối hợp đồng bộ của Mặt trận và các hội đoàn thể chính trị - xã hội, tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phường tiếp tục được giữ vững ổn 

định, các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội thực hiện đạt kế hoạch đề ra; đời sống vật chất 

tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng cao. 

Tình hình dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm có chiều hướng diễn biến 

phức tạp nhưng đều được kiểm soát và ngăn chặn kịp thời; 

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng, 

người nghèo được quan tâm kịp thời. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững.  

 

PHẦN THỨ II 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. Mục tiêu tổng quát. 

Tiếp tục xây dựng cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển đô thị. Trong đó phát 

triển Công nghiệp, TTCN, TM – DV, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Thực hiện 

tốt các mục tiêu an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân. 

Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn xã hội. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực bộ máy quản lý nhà nước; tăng cường công tác phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  
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II. Các chỉ tiêu chủ yếu  

1. Chỉ tiêu về kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất 1.141,9 tỷ đồng. Tăng trưởng 5%. 

- Cơ cấu giá trị sản xuất: 

+ Nông - Lâm - Thủy sản:  6,5%;  

+ Công nghiệp – xây dựng: 52,5%;        

+ Thương mại – dịch vụ: 41% . 

- Thực hiện thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và thu các loại quỹ khác đạt 

100% chỉ tiêu giao. 

+ Thực hiện chi ngân sách đúng Luật ngân sách, thực hành tiết kiệm chi. 

 - Bình quân thu nhập: 45,5 triệu đồng/người/năm.  

Các sản phẩm chủ yếu:  

- Tổng sản lượng lương thực: 2.616 tấn (thóc: 2.304 tấn; ngô: 312 tấn).  

- Cây đậu phụng: 100 tấn; Sản lượng thu về từ rau màu các loại  1.155 tấn.  

- Đàn bò 2.050 con; Đàn heo: 100 con; gia cầm 57.000 con. Sản lượng thịt hơi 

các loại đưa ra thị trường: 365 tấn. 

2. Chỉ tiêu về xã hội: 

- Tiếp tục giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn Quốc gia đối với các bậc học 

trên địa bàn. Đồng thời phấn đấu để nâng chuẩn. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,78%. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng mỗi thể loại giảm từ 1 – 2%. 

- Tiếp tục giữ chuẩn phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.  

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới giảm theo kế hoạch thị xã giao. 

- Triển khai làm tốt công tác vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt từ 

90% trở lên. 

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: hộ gia đình đạt từ 90% trở lên; 100% tổ dân phố đạt 

Văn hóa; 100% cơ quan, trường học đạt Văn hóa. 

3. Chỉ tiêu về quốc phòng-an ninh: 

- Giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự đạt 100% chỉ tiêu giao. 

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo chất lượng và số lượng theo chỉ 

tiêu.  

- Huy động lực lượng Dự bị động viên, Dân quân tự vệ tham gia huấn luyện 

đạt chỉ tiêu trên giao. 

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng phường vững mạnh toàn diện về Quốc phòng – 

An ninh trong tình hình mới. 
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III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1 Nông – Lâm nghiệp – Chăn nuôi: 

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. 

Gieo sạ, xuống giống đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; đưa các giống cây trồng 

có năng suất cao vào sản xuất; khảo sát, chuyển đổi cây trồng đối với những diện 

tích đất sản xuất kém hiệu quả; quy hoạch vùng trồng rau sạch cung cấp cho Thị xã 

và các vùng lân cận. 

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm 

và ở người. Triển khai thực hiện tốt phương án nâng cao hiệu quả trong chăn nuôi 

nông hộ. Rà soát, quy hoạch vùng chăn nuôi tập trung trình cấp thẩm quyền phê 

duyệt. Từng bước vận động di dời chăn nuôi gia súc, gia cầm ra khỏi khu dân cư 

nhằm bảo vệ tốt môi trường, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và nâng cao hiệu quả 

của hộ chăn nuôi. 

1.2 Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động SXKD của HTXNN: 

Tiếp tục chỉ đạo và tạo điều kiện để Hợp tác xã mở rộng phát triển các mô 

hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ góp phần giải quyết nhu cầu việc làm, nâng cao 

thu nhập cho lao động trong phường. Đề ra các giải pháp quản lý có hiệu quả đối 

với các dịch vụ làm đất; máy cắt, máy gặt lúa nhằm tạo được công bằng và ổn định 

trong phát triển kinh tế nông nghiệp. Có giải pháp duy trì các tổ dẫn thủy phục vụ 

điều tiết nước tưới cho đồng ruộng, xây dựng các chuỗi liên kết trong sản xuất. 

Tiếp tục cũng cố, kiện toàn và duy trì tổ dẫn thủy. 

1.3 Về phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ: 

Tạo điều kiện để nhân dân mở rộng các ngành nghề, dịch vụ chế biến đáp ứng 

yêu cầu phát triển của xã hội, đồng thời tạo công việc làm cho lao động địa 

phương. Phối hợp cùng các đoàn thể xây dựng và thực hiện kế hoạch nâng cao chất 

lượng nguồn lao động của địa phương. 

1.4 Công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản: 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời xử lý ngăn chặn việc lấn chiếm 

đất, sử dụng đất không đúng mục đích. Thực hiện thủ tục đề nghị chuyển mục đích 

sử dụng đất và giao đất đúng quy định đáp ứng nhu cầu chính đáng của nhân dân. 

Có kế hoạch tạo vốn từ quỹ đất để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo hướng đô 

thị. 

Tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên và môi 

trường và trật tự xây dựng trên địa bàn.  

Hoàn thiện hồ sơ thủ tục để thi công xây dựng các công trình trong kế hoạch 

2023. 

1.5. Thu – chi ngân sách phường và các khoản thu khác: 



 

 

13 

 

Tăng cường, quản lý và phát triển các nguồn thu, tập trung huy động có hiệu 

quả các khoản đóng góp trong dân để xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, khắc phục sự 

cố thiên tai, dịch bệnh và nhiệm vụ an sinh xã hội trên địa bàn. 

 Thực hiện đúng luật ngân sách và những qui định về thu – chi ngân sách. 

Thực hành tiết kiệm trong sử dụng ngân sách; phối hợp cùng cơ quan thuế thu đạt 

và vượt chỉ tiêu thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn.  

Tổ chức thu đóng góp xây dựng các loại quỹ đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra. 

2. Văn hóa xã hội: 

2.1. Công tác giáo dục-đào tạo: 

Giữ vững các cấp học đạt chuẩn phổ cập đúng độ tuổi; duy trì sự phối hợp 

giữa nhà trường - gia đình và xã hội chăm lo cho giáo dục đem lại chất lượng hiệu 

quả; tiếp tục duy trì các bậc học đạt chuẩn quốc gia. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho 

các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của 

phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đồng thời thực hiện có hiệu quả công 

tác xã hội hóa giáo dục. Đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi đều được đi học; hạn 

chế thấp nhất các trường hợp bỏ học.  

2.2. Công tác y tế: 

Triển khai thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia, tiêm phòng các bệnh xã 

hội đạt 100%. Ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh nguy hiểm ở người xảy ra trên địa 

bàn.  

Kiểm tra, hướng dẫn nhân dân làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, vệ sinh môi trường. Thường xuyên tổ chức kiểm tra xử lý các điểm gây mất 

vệ sinh, ô nhiễm môi trường. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của y tế và cộng tác viên ở tổ dân phố. Làm 

tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 

Triển khai làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình; hạn 

chế thấp nhất tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. 

Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên mức dưới 0,78%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi 

suy dinh dưỡng giảm từ 1 đến 2%. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân. Đảm bảo 

nhân dân tham gia các loại hình Bảo hiểm y tế đạt trên 90%. 

2.3. Công tác Văn hóa, thông tin – truyền thanh, Văn nghệ -TDTT: 

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền đến từng tổ dân phố để nhân dân nắm bắt, 

thực hiện đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước và công tác của địa phương. Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao do phường và thị xã tổ chức đáp ứng kịp yêu cầu nhiệm vụ chính 

trị và đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân.   
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Phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” triển khai bình xét gia 

đình văn hóa, TDP văn hóa  và tổ chức ngày hội Đại đoàn kết ở từng khu dân cư 

đúng thời gian, có ý nghĩa thiết thực và ngày càng phong phú, chất lượng hơn. 

Làm tốt công tác gia đình, phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể tuyên truyền 

nâng cao ý thức xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc cho nhân 

dân. Phát huy, biểu dương, nhân rộng mô hình gia đình tiêu biểu tạo nên phong 

trào đồng bộ, liên tục trong cộng đồng dân cư.  

2.4. Công tác Lao động thương binh và xã hội: 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, người 

có công cách mạng và các đối tượng BTXH khác. Tập trung thực hiện công tác xóa 

đói giảm nghèo, chương trình mục tiêu giảm nghèo. Phấn đấu đến cuối năm tỷ lệ 

hộ nghèo giảm được giữ vững theo chuẩn mới.  

Thực hiện có hiệu quả, chính sách, chế độ đối với trẻ em, không để xảy ra các 

trường hợp trẻ em bị hành hạ, ngược đãi, bỏ học, lang thang kiếm sống. Phối hợp 

cùng ngành Y tế, Văn hóa thông tin thị xã hướng dẫn cho các bà mẹ những kỹ 

năng về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em suy 

dinh dưỡng. Phấn đấu duy trì phường phù hợp trẻ em theo qui định.  

2.5. Công tác phòng chống thiên tai: 

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; tăng cường hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người 

dân trong việc phòng cháy chữa cháy KDC nói chung và phòng cháy chữa cháy 

rừng nói riêng. Tập trung mọi nguồn lực để nhanh chóng khắc phục các hậu quả do 

thiên tai gây ra; kịp thời giúp nhân dân ổn định sinh hoạt sau thiên tai. 

3. Công tác nội chính: 

3.1. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: 

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến từng khu 

dân cư. Phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, yêu cầu của tổ chức, công 

dân kịp thời đúng qui định của pháp luật, không để khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, 

phát sinh điểm nóng.  

Làm tốt công tác tiếp dân, công tác hộ tịch, hòa giải cơ sở, giải quyết kịp thời 

nhu cầu công việc của tổ chức, công dân; Thực hiện tốt công tác Chủ tịch UBND 

phường tiếp công dân lưu động và tiếp dân thường xuyên. Tổ chức đánh giá  

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 

08/5/2017 của thủ tướng chính phủ. 

3.2. Công tác Quốc phòng - An ninh:  

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; Tăng cường công tác 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ; Triển khai thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự. Xây 

dựng bổ sung lực lượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chổ đủ số lượng đảm bảo 

chất lượng.  
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Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt các 

biện pháp kiềm chế giảm thiểu tai nạn giao thông. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

việc xây dựng hộ gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự” theo tinh thần Thông tư 23, ngày 27/4/2012 của Bộ công 

an. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn giảm thiểu tình trạng trộm cắp, 

gây rối trật tự ATXH, ngăn chặn triệt để các loại tệ nạn xã hội và dùng kích điện 

bắt cá. 

Tiếp tục thực hiện theo Đề án 06 của Chính phủ và triển khai, tuyên truyền chỉ 

đạo các bộ phận có liên quan kiểm tra, rà soát để điều chỉnh, bổ sung dữ liệu đáp 

ứng quyền lợi chính đáng của công dân khi liên hệ công việc.  

3.4. Công tác cán bộ 

Bồi dưỡng chuẩn hóa trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện đảm bảo qui trình tại Bộ phận tiếp nhận 

hồ sơ và trả kết quả của UBND phường, Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý hành chính nhà nước. 

 Tăng cường hoạt động quản lý cán bộ, công chức; nghiêm túc chấp hành 

nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 31-CT/TU 

ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND 

ngày 22/9/202021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 426-QĐ/TU ngày 

12/4/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy.  

Tăng cường mối quan hệ, phối hợp công tác giữa Uỷ ban nhân dân với Uỷ 

ban Mặt trận và các đoàn thể trong thực thi nhiệm vụ. Đồng thời, triển khai thực 

hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, tạo sự đồng thuận, đoàn kết thống nhất cao 

trong nhân dân để thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đề ra; kịp thời giải quyết 

những vướng mắc, tồn đọng; tăng cường kiểm tra nắm bắt tình hình, chỉ đạo sâu 

sát trong quá trình thực hiện công tác của các ngành chuyên môn; thực hiện 

nghiêm chế độ thông tin báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất, chế độ trực báo giải 

quyết công việc theo Quy chế làm việc. 

 Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế 

- xã hội, đảm bảo Quốc phòng, an ninh năm 2023, đồng thời đề ra các chỉ tiêu 

nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Phổ Hòa./. 

 
Nơi nhận 
- UBND thị xã; 
- TT Đảng ủy phường; 

- TT UBND phường; 

- TT HĐND phường; 

- UBMTTQVN & các đoàn thể phường; 

- Các ngành chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Nguyễn Công Trí 
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